Diário Oficial Eletrônico  n. 10.614 24 de agosto de 2021 Página 137

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Compete ao fiscal do contrato a atribuição de verificação da conformidade dos serviços e das obras executadas e
dos bens entregues com o objeto contratado, de forma a assegurar o seu exato cumprimento, conforme as nor-
mas que regulam o instrumento contratual e em especial as disposições do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020,
anotando em registro próprio todas as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando necessária
providência pertinente.

Compete ao fiscal, responsável pelo Recebimento Definitivo da Obra, a emissão de termo circunstanciado assi-
nado pelas partes, após o decurso do prazo de observação ou de vistoria, que comprove a adequação do objeto
aos termos contratuais, a qualidade e quantidade de material, se for o caso, observado o disposto no artigo 69 da
Lei Federal n. 8.666/93 e normas que regulam o instrumento contratual e em especial as disposições do Decreto
n. 15.530, de 08/10/2020, reportando-se à autoridade competente quando necessária providência pertinente.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições contrárias.

Campo Grande/MS, 23 de agosto de 2021.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente da AGEHAB

PORTARIA “P” AGEHAB N. 130, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.

A Diretora-Presidente da AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribui-
ções, conforme estabelece a legislação vigente,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, indicados pelo Superintendente de Gestão de Compras e Materiais,
para compor a Equipe responsável pela realização dos trabalhos referente a modalidade licitatória denominado
Pregão Eletrônico, atuando no processo licitatório desta Agência de Habitação Popular de Mato Grosso do Sul, a
ser instaurado no processo administrativo n. 55/009.,540/2021.

Matrícula Nome Função
81684026 Simone de Oliveira Ramires Castro Pregoeira
84119023 Maria Julieta Grance Martines Apoio
427557023 Thais Arianne Farias Cabreira Apoio
471522022 Nicole Mariana do Nascimneto Messias Suplente

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande/MS, 23 de agosto de 2021.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular de Mato Grosso do Sul

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0776, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
ao servidor AUGUSTO CESAR CORREA DE SOUZA, matrícula n. 35722021, ocupante do cargo de Agente Penitenciário
Estadual, função Segurança e Custódia, nível 8, código 40333, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com
fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, e §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio
de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso I, §3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de
novembro de 2019 (Processo n. 31/601599/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.614 24 de agosto de 2021 Página 138

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0777, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e
paridade, ao servidor RAIMUNDO DIAS, matrícula n. 30531022, ocupante do cargo de Técnico de Atividades de
Comunicação, função Operador de Câmera Interna e Externa, classe C, nível 7, código 70173, pertencente ao
Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Fundação Estadual Jornalista Luiz
Chagas de Rádio e TV Educativa, com fulcro no art. 73 e 78, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com
redação dada pela Lei n. 5.101, de 1º de dezembro de 2017, e art. 3º da Emenda Constitucional n. 47 de 5 de
julho de 2005  (Processo n. 51/800085/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

2448021 José Veimar Rodrigues
Miranda Subtenente-BM Ageprev 31/500612/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de março de 2020, em conformidade
com a Manifestação n. 215/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Redução da Base de Cálculo da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

2448021 José Veimar Rodrigues Miranda Subtenente-BM Ageprev 31/500612/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n.
215/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

96448024 Mayko Anderson Correa
Ribas

Agente de Polícia
Judiciária Ageprev 55/007440/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n.
1.583/2021/DIRB/ AGEPREV.

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.614 24 de agosto de 2021 Página 139

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Pensão por Morte
Situação: Esposa
Interessado: Ana Paula Freitas da Silva

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

432962021 Ronan de Oliveira Barbosa Fiscal Tributário
Estadual Ageprev 55/006044/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 27 de janeiro de 2021, em conformidade
com a Manifestação n. 1.751/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Pensão por Morte
Situação: Filho Maior Inválido
Interessado: Celso Lopes Ferreira

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

63035022 Sebastião Vicente Ferreira Fiscal Tributário
Estadual Ageprev 55/002102/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, até 17 de junho de 2023, em conformidade com
a Manifestação n. 1.656/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.431, de 11 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.348,
de 14 de dezembro de 2020, página n. 83, referente a aposentadoria voluntária concedida a SÉRGIO RINALDO
GODOY GOMES, matrícula n. 85401021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 29/030513/2021):

ONDE CONSTA: “... ocupante do cargo de Professor, classe E3 ...”

PASSE A CONSTAR: “... ocupante do cargo de Professor, classe F3 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 413, de 26 de abril de 2021, publicado no Diário Oficial n. 10.484, de
27 de abril de 2021, página n. 156, referente ao Capitão-BM TEODOZIO DE MORAES AREBALO, matrícula n.
84740021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/005704/2021):

ONDE CONSTA: “... TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Tenente–BM TEODOZIO DE
MORAES AREBALO, matrícula n. 84740021, símbolo 231/1TE/5 ...”

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.614 24 de agosto de 2021 Página 140

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Capitão–BM TEODOZIO DE
MORAES AREBALO, matrícula n. 84740021, símbolo 231/CAP/5 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 183 DE 18 DE AGOSTO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

 CONCEDER progressão funcional ao servidor Alan Artur de Moraes Barbieri, matrícula n. 466239021,
ocupante do cargo Gestor de Desenvolvimento Rural, Classe A Nível I, pertencente ao Quadro Permanente do
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível II
com fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar de 21 de agosto
de 2021 (Processo n. 71/029802/2021).

  CAMPO GRANDE-MS, 18 de agosto de 2021.
                                                                               ANDRE NOGUEIRA BORGES

                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 185, DE 20 DE AGOSTO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR, Leonir Maria Leite Pereira de Souza, matrícula n. 1904024, cargo de Gestor de Desenvolvimento
Rural, para a função de Gestora, Admir José Soares de Almeida, matrícula n. 73732022 cargo Gestão e Assistência
para função de Gestor Substituto, a  servidora Samira Silva Samra Scherer, matrícula n. 110124021, cargo
de Agente de Serviços Socio-Organizacionais , para a função de Fiscal e o servidor Silvio dos Santos Cezar,
matrícula 97486022, cargo Gestão Intermediária e Assistência para função de Fiscal Substituto, referente a Nota
de Empenho 2021NE00649, emitida em 18/08/2021 entre a Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão
Rural de Mato Grosso do Sul – AGRAER e a  Daf Ar Condicionado e Elétrica Ltda, processo n. 71/010.424/2021,
que tem como objeto a contratação de serviços de manutenção de aparelhos de ar condicionado.
        Compete ao Fiscal do contrato o acompanhamento e a fiscalização do fornecimento do objeto ou da prestação
do serviço, de acordo com Edital, Cláusulas contratuais e art. 67 da Lei n° 8.666/93, a fim de que as normas
que regulam o instrumento contratual sejam devidamente observadas, anotando em registro próprio todas as
ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando necessária providência pertinente àquela.

          CAMPO GRANDE-MS, 20 de agosto de 2021.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

Fundação do Trabalho de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” FUNTRAB Nº 79, DE 19 DE AGOSTO DE 2021.

O Diretor-Presidente da Fundação do Trabalho de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Designar as servidoras abaixo relacionadas, lotadas na Fundação do Trabalho de Mato Grosso do Sul,
para desempenharem como Gestor de Contrato e Fiscal de Contrato, para acompanhar e fiscalizar o Convênio da
Casa do Trabalhador de Maracaju/MS, Processo n. 65/004.198/2021, número do termo 10/2021, com validade a